Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт философии Российской академии наук

На правах рукописи

Жукова Евгения Алексеевна

**ПРОБЛЕМА РАЦИОНАЛЬНОГО В ЗАПАДНОЕВРОПЕЙСКИХ
ИДЕОЛОГИЯХ ЛИБЕРАЛИЗМА И КОНСЕРВАТИЗМА
(КОНЕЦ XVIII – НАЧАЛО XIX ВВ.)**

Специальность: 23.00.01 – Теория и философия политики, история
и методология политической науки

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата политических наук

Научный руководитель:
доктор политических наук
Федорова Мария Михайловна

Москва – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ РАЦИОНАЛЬНОГО В ИДЕОЛОГИЯХ..... 19
1.1. Идеология и рациональность 19
1.2. Особенности рациональности политической философии эпохи Просвещения 45
ГЛАВА 2. ПРОБЛЕМА РАЦИОНАЛЬНОГО В ЗАПАДНОЕВРОПЕЙСКОМ ЛИБЕРАЛИЗМЕ 55
2.1. История становления и формирования либерализма 55
2.2. Специфика рациональности в либерализме в конце XVIII – начале XIX вв. и ее эволюция 66
ГЛАВА 3. ПРОБЛЕМА РАЦИОНАЛЬНОГО В ЗАПАДНОЕВРОПЕЙСКОМ КОНСЕРВАТИЗМЕ 81
3.1. История становления и формирования консерватизма 81
3.2. Особенности формирования консервативного типа рациональности и его эволюция 88
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 116
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 123

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема политической рациональности – одна из ключевых в политической теории и философии, она лежит в основании формирования разнообразных когнитивных конструкций, раскрывающих природу развития политического пространства. В нашей работе будет исследоваться рациональность такой сферы политического, каковой является идеология. И это не случайно.

Политическая ситуация в постсоветской России породила проблему сложности выработки новой модели идеологической системы современного государства. Причина настоящего кризиса заключается в разрушении советской идеологической структуры и объявлении деидеологизации, закрепленной ст. 13 Конституции Российской Федерации. Однако после семидесятилетнего внедрения марксизма как доминирующего способа описания социальной действительности установление периода деидеологизации выглядит как своеобразный заключительный *coup de grâce* для людей, потерявших духовные опоры. Попытка создания идеологического общества уже не выглядит на сегодняшний момент привлекательной. Большинство политиков, исследователей и экспертов утверждают во мнении, что России необходима некая национальная идея. В поправках к Конституции Российской Федерации, принятых в 2020 году, юридически закреплена идея воспитания патриотизма в детях, что по смыслу является идеологическим принципом.

Отсутствие ясных и четких общенациональных идей, функция которых заключается в консолидации общества, негативно сказывается на развитии политического поля государства. Идеологические ценности, по мнению большинства политических философов, составляют основу упорядоченной общественной жизни. Таким образом, остро стоит вопрос об их необходимом рациональном формировании. В связи с невостребованностью социалистических идей на отечественном политическом поле появилась явная конкуренция

политических парадигм либерализма и консерватизма. Эти идеологические системы в настоящее время кажутся более пригодными матрицами для современного российского общества. Однако учитывая, что в оборот российской политической мысли не вовлечены пласты исторически развивающихся западноевропейских либеральных и консервативных традиций, калькировать их на российскую действительность на современном этапе не представляется возможным.

Чтобы понять, к чему стремиться и на что обратить внимание политиков России, нужно преодолеть отечественный патриархальный характер миропонимания, которому не свойственна динамичная форма соперничества социально-политических идей. Преодолев негативное восприятие идеологии, можно определить ее как часть символического освоения мира человеком. Перед нами встает вопрос рациональности политических идеологий и появляется проблема определения рациональности как средства идеологии в освоении мира. Сама рациональность в социокультурном опыте межличностного взаимодействия по сути стала некоей дискурсивной практикой манипулирования политическим миром конкретного субъекта. Развитие же форм рациональности напрямую связано с произошедшей эволюцией от естественно-научной традиции к формам политических идеологий. Таким образом, для того чтобы ответить на вопрос о возможности рационального конструирования идеологической ситуации в современных европейских государствах, в том числе в России, необходимо разобраться в истоках проблемы рационального в формировавшихся в конце XVIII века идеологиях либерализма и консерватизма. Именно в этот период закладываются идейные основы, важные для понимания характера существующих идеологий. Изучение данной проблемы даст возможность не только проследить развитие идеологических и политических практик наряду с усложнением рационального человеческого сознания, но и спрогнозировать тенденции развития современных идеологий в обществе.

Степень научной разработанности проблемы

В современной российской политико-философской литературе отсутствуют крупные труды о проблеме рационального в политических идеологиях, хотя нередко можно встретить фрагментарные материалы исследуемого вопроса в части монографий по тематике политических идеологий. Например, вопросы о рациональном оправдании существования идеологических конструкций на основе базисных философских категорий можно найти в трудах И.С. Лукьянова¹, о политическом как субъективном мировидении человека и политической идеологии как компонента этого субъективного пространства – в работах И.В. Самаркиной². Идеологию как идейно-символический аспект политики в отечественной политической науке разрабатывают М.В. Ильин³, О.Ю. Малинова⁴, А.И. Соловьёв⁵.

В целом идеологическая проблематика является предметом рассмотрения множества российских и зарубежных исследователей. Научное изучение феномена идеологии началось в XIX столетии. Особое значение для всякого политико-философского анализа по проблеме идеологии имеет работа К. Мангейма⁶, так как все дальнейшие исследования идеологии исходили из установок и смыслов, выраженных этим философом. Для преодоления негативного взгляда на сущность идеологии, начало которому положили работы К. Маркса и Ф. Энгельса⁷,

¹ Лукьянов И.С. Отношение идеологии: Собственность. Идеология. Право. Власть. – Владивосток: Дальнаука, 2000. – 314 с.

² Самаркина И.В. Политическая картина мира как компонент субъективного пространства политики: дис. ... д-ра полит. наук: 23.00.03. М., 2013. – 360 с.

³ Ильин М.В. Семиотика как основа изучения языка политики и развития дискурс-анализа // Дискурс-Пи, 2015. – Т. 12, № 1 (18). С. 83-87.

⁴ Малинова О.Ю. Когда «идеи» становятся «идеологиями»: К вопросу об изучении «измов» // Философский век. Вып. 18. Ч. 2. – СПб.: Санкт-Петербургский Центр Истории Идей, 2001. – С. 11-26; Малинова О.Ю. Концепт идеологии в современных политических исследованиях // Политическая наука. – 2003. – № 4. – С. 8-31.

⁵ Соловьёв А.И. Политическая идеология: логика исторической эволюции // Полис. Политические исследования. – 2001. – № 2. – С. 5-23; Соловьёв А.И. Политический облик постсовременности: очевидность явления // Общественные науки и современность. – 2001. – № 5. – С. 66-81.

⁶ Мангейм К. Диагноз нашего времени / Пер. с нем. и англ., отв. ред. и сост. Я.М. Бергер и др. – М.: Юрист, 1994. – 700 с.

⁷ Маркс К., Энгельс Ф. Избр. соч. В 9-ти т. Т.1. – М.: Политиздат, 1984. – XXVI. – 549 с.

необходимо разобраться в самом вопросе. Были проанализированы работы Т.А. Адорно⁸, Л. Альтюссера⁹, М. Вебера¹⁰, А. Грамши¹¹, Э. Дюркгейма¹², Г. Маркузе¹³ и пр. В XX веке вопрос изучения политических идеологий не только относился к научному теоретическому интересу, но и был осложнен реалиями острой политической ситуации. Появились научные труды Х. Арендт¹⁴ и К. Поппера¹⁵ о проблемах идеологий и тоталитарных обществ. Вопрос сложившейся к середине XX столетия концепции деидеологизации был рассмотрен в работах Д. Белла¹⁶ и Ф. Фукуямы¹⁷. К слову, буквально через несколько десятков лет те же авторы создали теорию реидеологизации. В настоящее время в связи с усилением роли ряда факторов, нуждавшихся в идеологических оценках: национальных волнений, подъема культурного нонконформизма в европейских странах, кризиса общества всеобщего благосостояния и пр. – интерес к изучению идеологий только растет. Работы С. Жижека¹⁸, Ч. Блаттберга¹⁹, М. Селигера²⁰,

⁸ Адорно Т. Жаргон подлинности. О немецкой идеологии. М.: Канон+РООИ «Реабилитация», 2011. – 192 с.

⁹ Альтюссер Л. Идеология и идеологические аппараты государства (заметки для исследования) // Неприкосновенный запас. – 2011. № 3 (77). С. 159-175.

¹⁰ Вебер М. Избранные произведения / Сост., общ. ред. и послесл. Ю.Н. Давыдова; Предисл. П.П. Гайдено. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с. – (Сер.: «Социологич. мысль Запада»).

¹¹ Грамши А. Тюремные тетради. – М., 1991. – 560 с.

¹² Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначения / Пер. с фр., составление, послесловие и примечания А.Б. Гофмана. – М.: Канон, 1995. – 352 с. – (История социологии в памятниках)

¹³ Маркузе Г. Эрос и цивилизация / Пер. с англ. А.А. Юдина. – М.: АСТ: Ермак, 2003. – 312 с.

¹⁴ Арендт Х. Истоки тоталитаризма / Пер. с англ. И.В. Борисовой, Ю.А. Кимелева, А.Д. Ковалева, Ю.Б. Мишкенене, Л.А. Седова. Послесл. Ю.Н. Давыдова. Под ред. М.С. Ковалевой, Д.М. Носова. – М.: ЦентрКом, 1996. – 672 с.

¹⁵ Поппер К. Открытое общество и его враги. Т. 1: Чары Платона. Пер. с англ. под ред. В.Н. Садовского. – М.: Феникс, Международный фонд «Культурная инициатива», 1992. – 448 с.; Поппер К. Открытое общество и его враги. Т. 2: Время лжепророков: Гегель, Маркс и другие оракулы. Пер. с англ. под ред. В.Н. Садовского. – М.: Феникс, Международный фонд «Культурная инициатива», 1992. – 528 с.

¹⁶ Bell D. The End of Ideology. On the Exhaustion of Political Ideas in the Fifties. – Illinois: Free Press, 1960. – 415 p.

¹⁷ Фукуяма Ф. Конец истории и последний человек. – М.: АСТ, 2010. – 584 с.; Фукуяма Ф. Конец истории? // Вопросы философии. 1990. № 3. – С. 134-148

¹⁸ Жижек С. Возвышенный объект идеологии. – М.: Художественный журнал, 1999.

¹⁹ Blattberg, Ch. Political Philosophies and Political Ideologies // Public Affairs Quarterly 15. – 2001. – No. 3. – P. 193-217.

²⁰ Seliger, M. Ideology and Politics. – N.Y.: Free Press, 1976. – 352 p.

Б. Каплана²¹, Л. Дж. Р. Херсона²², Г. Фая²³, а также российских исследователей А.Э. Сенцова²⁴, К.С. Гаджиева²⁵, А.В. Жилинской²⁶, М.М. Федоровой²⁷ и др.²⁸ обращены к вопросам существования современных идеологий, анализа ключевых категорий и возможности их государственного развития в условиях всемирного демократического процесса.

Проблема рациональности освещена в современной научной и философской литературе не меньше, чем проблема политических идеологий. Однако нужно подчеркнуть, что речь идет об изученности проблемы общефилософского понимания рациональности, осмысление которой связано в основном с кризисом научной рациональности. У истоков рассмотрения данного вопроса стояли М. Вебер, К. Поппер, эстафету анализа научной рациональности позже подхватили Т. Кун²⁹, И. Лакатос³⁰, С. Тулмин³¹, П. Фейерабенд³² и пр.

²¹ *Caplan, B.* The Myth of the Rational Voter: Why Democracies Choose Bad Policies. – Princeton University Press, 2006. – 266 p.

²² *Херсон Л.Дж.Р.* Идеология в Соединенных Штатах // Полис. Политические исследования. – 1993. – № 6. – С. 87-92.

²³ *Фай Г.* Всемирный переворот. Эссе о новом американском империализме / Пер. с франц. А.М. Иванова. – М.: Слава!, 2005. – 250 с.

²⁴ *Сенцов А.Э.* Концепт будущего в программах политических партий современной России // Вестник ТГУ. Сер.: «Философия. Социология. Политология». – 2012. – № 3 (19). – С. 82-92, 109; *Сенцов А.Э., Скочилова В.Г.* Выражение концепта будущего в партийных программах // Молодой ученый. – 2015. – № 3. – С. 597-600.

²⁵ *Гаджиев К.С.* Политическая идеология: концептуальный аспект // Вопросы философии. 1998. – № 12. – С. 3-20.

²⁶ *Жилинская А.В., Сенцов А.Э., Трунтягин А.А.* Трансформация идеологии в мире политики // Молодой ученый. – 2015. – № 9. – С. 968-970. – URL <https://moluch.ru/archive/89/18460/> (дата обращения: 03.04.2018).

²⁷ *Федорова М.М.* Критика или герменевтика – два подхода к изучению идеологий // Политическая наука. – 2013. – № 4. – С. 31-44.

²⁸ *Гириц К.* Идеология как культурная система // Новое литературное обозрение. – 1998. – № 29. – С. 7-38.; *Дугин А.Г.* Основы геополитики. – М.: АРКТОГЕЯ, 2000. – 928 с.; *Ильинская С.Г.* Концепт аутентичного развития как альтернативная модернизации идеология // Вестник РУДН. Сер.: «Политология». – 2018. – Т. 20. – № 2. – С. 215-236.; *Косолапов Н.А.* Интегративная идеология для России: интеллектуальный и политический вызов // Вопросы философии. – 1994. – № 1. – С. 3-24.

²⁹ *Кун Т.* Структура научных революций. – М.: Прогресс, 1977. – 300 с.

³⁰ *Лакатос И.* История науки и ее рациональные реконструкции // Структура и развитие науки. Из Бостонских исследований по философии науки. – М., изд-во «Прогресс», 1978. – С. 203-235.

³¹ *Тулмин Ст.* Человеческое понимание / Пер. с англ. З.В. Кагановой, общ. ред. и вступ. ст. П.Е. Сивоконя. – М.: «Прогресс», 1984. – 326 с.

³² *Фейерабенд П.* Наука в свободном обществе // Личность. Культура. Общество. – 2009. – Т. XI. – № 1. – С. 58-76.

В российской мысли проблемы философского изучения рациональности исследуются в работах Н.С. Автономовой³³, П.П. Гайденко³⁴, Б.С. Грязнова³⁵, И.Т. Касавина³⁶, Б. А. Мамчур³⁷, В.С. Степина³⁸ и др³⁹. О рациональности в других

³³ Автономова Н.С. Рассудок. Разум. Рациональность. – М.: Наука, 1988. – 288 с.

³⁴ Гайденко П.П. Научная рациональность и философский разум. – М.: Прогресс-Традиция, 2003. – 528 с.

³⁵ Грязнов Б.С. Логика и рациональность // Методологические проблемы историко-научных исследований. – М.: Наука, 1982. – 256 с.

³⁶ Касавин И.Т., Сокулер З.А. Рациональность в познании и практике: Критич. очерк / Отв. ред. В.А. Лекторский. – М.: Наука, 1989. – 191 с.

³⁷ Мамчур Е.А. Релятивизм в трактовке научного знания и критерии научной рациональности / Е.А. Мамчур // Философия науки: сб. ст./ Рос. АН, Институт философии; ред. кол. В.А. Смирнов (отв. ред.) [и др.]. – Выпуск 5. – М.: ИФРАН, 1999. – С. 10-30.

³⁸ Степин В.С., Кузнецова Л.Ф. Научная картина мира в культуре техногенной цивилизации. – М.: ИФРАН, 1994. – 274 с.

³⁹ Власова С.В. Соотношение научного знания и реальности // Вестник Мурманского государственного технического университета. – 2010. – Т. 13. – № 2. – С. 265-272; Даниелян Н.В. Конструктивистский подход и научная рациональность в контексте «информационного общества» // Вестник Московского государственного областного университета. Сер.: «Философские науки». – 2011. – № 4. – С. 18-24; Карпович В.Н., Шевченко А.А. Рациональность и нормативность, вера и знание // Вестник Новосибирского государственного университета. Сер.: «Философия». – 2013. – Т. 11. – № 2. – С. 16-23; Киносьян В.А. К дискуссии о статусе науки в современной культуре // Аналитика культурологии. – 2008. – № 12. – С. 29-33; Кребель И.А., Першин Ю.Ю. Открытость мысли культурным практикам: проблема подлинной рациональности // Личность. Культура. Общество. – 2007. – Т. IX. – № 2. – С. 230-239; Лазаревич А.А. Наука, рациональность и нормы социальной приемлемости // Философия науки. – 2007. – № 1 (32). – С. 16-32; Марков Б.В. Априорное знание в гуманитарных науках // Ученые записки Петрозаводского государственного университета. Сер.: «Общественные и гуманитарные науки». – 2013. – Т. 1. – № 7. – С. 77-81; Микешина Л.А. Гуманитарное знание как тип рациональности, его трансцендентальные измерения // Человек: образ и сущность. – 2008. – № 1. – С. 114-140; Никитина Ю.А. Новая рациональность и коэволюционно-инновационная стратегия человечества // Вестник Томского государственного университета. – 2009. – № 325. – С. 59-61; Писарчик Л.Ю. Р. Рорти о природе философского знания и научной рациональности // Вестник Оренбургского государственного университета. – 2012. – № 7 (143). – С. 37-45; Самченко В.Н. Эволюция

[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Завершая политико-философский анализ проблемы рационального в западноевропейских идеологиях либерализма и консерватизма конца XVIII – начала XIX веков, следует отметить, что конструирование новых методологических подходов в политической философии к социально-политическим явлениям и, в частности, к идеологиям стало актуальным вопросом, решение которого важно для удовлетворения запросов общества. В современной России немалое количество ученых, не подвергая сомнению важность запрета на установление государственной идеологии, отмечают необходимость признания гражданами определенной системы ценностей и идей в качестве интегрирующего фактора. Сочетание государственного идеологического вакуума и одновременно существование в политическом поле множества идеологических конструктов свидетельствуют о нестабильности идеологического состояния современного общества, что, в свою очередь, создает потребность в изучении идеологий вообще и рационального в идеологиях в частности.

В работе были сформулированы определения понятий политической идеологии и рациональности в идеологическом дискурсе. Сложности в определениях политической рациональности и идеологии связаны с явным доминированием их классических формулировок в современном политическом поле. В связи с тем, что оба понятия в настоящее время представляют собой многогранные и трудноопределяемые смыслы, были рассмотрены их классификации. В попытках прояснения феномена идеологии в контексте политического пространства как концепта, обладающего высокой социально-политической значимостью, автор диссертации вынужденно приходит к следующему функциональному определению. Политическая идеология являет собой целостную систему концептуально оформленных идей и смыслов, которая выражает интересы, миропонимание и идеалы тех или иных субъектов политического процесса. Отдельно в диссертации раскрыто понятие рациональности как способа обоснования человеческой жизни.

Стоит подчеркнуть, что если обсуждению рациональности посвящено огромное количество философских диспутов, конференций и текстов, то проблема рациональности в политических идеологиях на сегодняшний момент фактически не освещена. Вероятно, объяснением данного феномена является мнимая самоочевидность понятия рациональности применительно к полю политического. Автором диссертации предлагается определение политической рациональности как способа аргументации, рациональное в идеологическом дискурсе в таком случае – способ осмысления и принятия происходящих действий в социально-политической сфере человеческой жизнедеятельности. Таким образом, выводится, что политическую идеологию можно рассматривать как понятие надсубъективной рациональности. Ведь фактически, идеологически сформированные установки приверженца той или иной политической идеологии одновременно являются и коллективной, и личностной формой рациональности. Выводом теоретического исследования понятий стало заключение, что любая идеология по определению всегда рациональна относительно каждого конкретного электората. Главными условиями существования рациональной идеологии являются логичное построение постулатов и, как ни странно, внедрение компонента веры – идеи создания лучшего будущего для общества. Человеческий разум способен воспроизводить рациональные, нерациональные и иррациональные суждения, все они могут быть использованы в политических идеологиях, а в процессе формирования того или иного учения накладываемая позже на данные суждения логическая связь может стать рациональной. Сама идеология вбирает в себя рациональные функции, чтобы снимать напряжение между властью и народом. Иными словами, рациональное в идеологиях – это в первую очередь форма легитимации идеологии.

Анализ идеологических пластов либерализма и консерватизма был проведен не случайно в рамках указанного временного периода, ведь именно конец XVIII – начало XIX веков является отправной точкой для становления основных идеологических доктрин. В это время еще нет устоявшихся идеологических смыслов и политического опыта в данном направлении и не могла быть схвачена

и зафиксирована трансформация рационального в формирующихся политических течениях.

В европейской истории XVIII век занимает особое место и известен как эпоха царствования идей научного рационализма – эпоха Просвещения. Просвещенческий культ разума требовал подчинения абстрактному идеальному началу всех сторон общественной жизни людей. В основание эпохи легла универсальная рациональность, которая и стала парадигмой мышления первых мыслителей зарождающегося либерального течения. Динамичное развитие науки и соответствующая абсолютная вера в безграничные ее возможности позволяют сформироваться классическим представлениям об отождествлении рациональности с логической истинностью и научностью, занимающие главенствующие позиции вплоть до сегодняшнего дня. Философы XVII–XVIII вв. полагали возможность достижения свободы общества с обладанием рационального знания. Научное знание понималось как гарантия достижения счастья, а поскольку каждый человек разумен, то основной задачей развития общества являлось просвещение. Основными рациональными звеньями либерализма стали теория естественного права, исходящая из представления о равенстве людей с их рождения и идеологически обосновывающая требования индивидуальных свобод, и теория общественного договора, согласно которой государство – это уже не привычное для Средневековья божественное установление, а гражданский институт, возникающий посредством заключения договора между населяющими одну территорию людьми. Однако первое же крупное политическое следствие эпохи Просвещения – Великая французская революция – показало, как рациональность и порядок превращается в иррациональность и хаос. В это время начинает формироваться критическая философская позиция к культу научной рациональности.

Впрочем, стоит отметить, что первые ростки иного, отличного от классического, типа рациональности появляются уже в самом Просвещении. Одним из самых ярких ответвлений от классического либерального течения стала шотландская школа мысли с ее скепсисом в отношении абсолютной истинности

Разума. Рациональные звенья либерализма изменились в связи с ярчайшим политическим актом XVIII века. Если ранние либеральные идеи обладали немалой долей радикализма, что логично связать со свершившимся переходом человечества от традиционной органической формы жизнедеятельности к активно-преобразовательской, то либеральные представители, пережившие Великую французскую революцию, становятся более осторожными. Революция стала апофеозом либеральных идей XVII-XVIII веков и одновременно их разочарованием. Идеи демократического общества, общей воли, прав человека, суверенитета народа и даже свободы подверглись критике и были пересмотрены. Либерализм после революции не отошел от ключевого принципа индивидуализма, однако всерьез стали прорабатываться вопросы действительного, практического существования в одной плоскости индивида и социально-политической сферы его жизнедеятельности. Если ранние либералы были по большей части рационалистами-теоретиками с присущими им более утопическими идеями, то либералы после Великой французской революции стали адаптировать идеи. Постреволюционные либералы стали более осторожны и приспособляли рациональность либеральной концепции к современным политическим реалиям. Переход от классического либерализма к концепции социального либерализма произошел в общем без каких-либо серьезных трудностей, и суть общественно-политической доктрины кардинально не изменилась. Либеральные идеологические смыслы и концепты основательно сплелись с религиозными и культурными особенностями европейской нации. Идеи личной свободы человека, конкуренции и достижения счастья успешно встроились в социально-экономическую организацию жизни, а потому либерализм стал фактически политической практикой, применяемой повсеместно.

Также в постреволюционный период понимание рационального начинает меняться в умах не только либералов, но и их оппонентов. Появившийся в это время консерватизм, как результат критической оценки опыта и итогов Великой французской революции, строился на ином типе восприятия реальной политической ситуации. Отказавшись от идеи всемогущества Разума, основатель

консерватизма Эдмунд Берк делает акцент на истории, традиции и опыте. Не отвергая основные принципы эпохи Просвещения, Берк расширяет сферу рассмотрения: к разуму он добавляет эмоции и чувства, к прогрессу – историю и опыт, к политике – традицию. Также отец консерватизма формулирует основной рациональный принцип идеологии: все люди имеют равные права, но не одни и те же блага. Если для просветителей рациональным было не опираться на опыт предшествующих поколений, а исключительно постигать жизнь на своих ошибках, то для первых консерваторов – Э. Берка, Л. де Бональда, Ж. де Местра – главным становится постижение накопленного опыта. Ранние консерваторы критикуют классическую рациональность и начинают доказывать возможность сосуществования традиции и разума в одном политическом поле, однако не смогли достичь золотой середины и углубились в гетерономию традиции, в отстаивание прошлого опыта и пр. Таким образом, можно говорить о появившемся в XVIII веке консервативном типе мышления как реакционном и резко противостоящем либеральному. Последующее развитие этого консервативного типа мышления очень тесно связано с возникшим течением романтизма с его аккордами иррациональности. Для романтиков естественен хаос иррациональных влечений в душе, предшествующий разуму. Романтический иррационализм появился по большей части как реакция на слишком самоуверенный рационализм, утративший в своих притязаниях чувство меры. Романтики вернули в сферу идей иррациональные пласты человеческого бытия. Но если йенские романтики сделали упор на чувства, искусство и религию, то поздние, гейдельбергские романтики создали особую идеологию национально-народнического характера. Основой философии поздних романтиков стала традиция в ее подлинно иррациональном смысле. В этот момент можно говорить о разделении консервативных теорий на два направления: одни развиваются в классическом противостоянии идей, делая значительный упор на иррациональные факторы, другие же продолжают свое развитие в рамках того иного типа мышления, которое было обнаружено отцами консерватизма. Консерваторов, появившихся как ответвление от позднего романтического движения и ставших иррационалистами «почвы и крови», следует

отличать от консерваторов, ведущих свою деятельность в рамках иного типа рациональности, следующего от Э. Берка, – М. Оукшотта, Л. Штрауса, А. Гелена. Именно представители второго направления учатся «играть на одном поле» с либералами, вводя понятия традиции и предрассудка на одну плоскость с разумом и экспериментом. Эти консерваторы заново открывают тот тип мышления, нащупанный еще Берком, но не раскрытый полностью за счет того, что это были только первые шаги в новом направлении и они неизбежно страдали неполнотой и заблуждениями. Самым главным достижением консервативной идеологии и одновременно причиной ее устойчивого существования по сей день стало обнаружение интеллектуальных обоснований неизменных институциональных условий человеческого существования.

Основные политические идеологии – либерализм, консерватизм и социализм – развивались в одно время и в связке. Каждая идеология что-то заимствовала у другой, сторонники разных теорий находились в тесном контакте, они давали интерпретации происходящим политическим действиям и предлагали свои решения, находясь в рамках собственных концептуальных систем. Аналогично развиваются и современные политические идеологии, а потому проблема рационального в современных политических идеологиях также заслуживает внимательного изучения.

В настоящее время все чаще ученые интересуются феноменами рациональности в политике и социальной рациональности. Понятию идеологии уделяют внимания еще больше – совсем недавно подошел к концу XX век, век властвования идеологий. Проблема рационального в политических идеологиях консерватизма, либерализма и социализма в период их становления сложна и многогранна. Возникшие в XVIII-XIX веках идеологии явно или неявно развивались в русле антропологической модели, однако это ядро представления о человеке было по-разному в них прописано. В диссертации делается вывод, что идеологии либерализма и чуть позже социализма были сформированы в русле классического типа рациональности и только консерватизм изначально принял другой уклон. Если философы либерального течения опирались на понимание

человека как рационального актора, то социалисты указывают носителями рациональности институты – государство, общество, класс. Рациональность для социалистических мыслителей перестает быть единственно индивидуальной, она отчуждается в сторону сложных политических субъектов. Консервативные же идеологи остаются в поле взаимодействия с индивидом: не умаляя идеи разумности человека, они убеждены, что рациональным является не столько человек, сколько человек под воздействием социальных действий, а именно традиции и опыта (истории).

Совершенствуясь и развиваясь, либерализм и консерватизм смогли просуществовать в разных своих проявлениях до современности. Оба течения относятся к рациональным политическим идеологиям, однако само рациональное, заложенное в них, существенно различается.

Подводя итог, следует отметить, что идеи и выводы, изложенные в диссертационном исследовании, могут быть использованы при составлении рабочих программ дисциплин курсов и спецкурсов для студентов направлений «политология» и «философия». В связи с тем, что современное общество обладает стабильностью, если включает в сферу идейно-политического пространства нравственно-ценностные ориентиры, то представленные в научной работе идеи могут быть полезны при разработке, например, необходимой для России объединяющей, общенациональной идеологии. Отдельные материалы идеологического анализа также могут быть использованы для выработки идеологических стратегий.

Данная диссертация – шаг к исследованию проблемы рационального в политических идеологиях. Для начального рассмотрения вопроса были взяты узкие временные рамки, очерчены четкие географические границы работы. Таким образом, существует еще огромное множество возможных направлений продолжения исследования этой широкой политико-философской проблемы.
