## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Жуковой Евгении Алексеевны
«Проблема рационального в западноевропейских идеологиях
либерализма и консерватизма (конец XVIII – начало XIX вв.)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата политических
наук по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики,
история и методология политической науки**

Диссертационное исследование посвящено актуальной теме – обнаружению рациональных принципов по сей день главенствующих идеологий либерализма и консерватизма. Поднятая проблема злободневна для российского общества: автор диссертации справедливо подчеркивает возобновление обсуждений на тему идеологического существования в том или ином виде после почти тридцатилетнего периода юридически закреплённого запрета государственной идеологии. В этом ключе, тема и содержание научной работы заслуживает внимания как своим теоретико-методологическим содержанием, так и перспективой возможного практического применения.

Автор диссертации обосновано рассматривает период начала формирования западноевропейских идеологических структур – конец XVIII и начало XIX веков, так как без досконального изучения начального развития столь сложного политического конструкта, как идеология, не представляется возможным правильно оценить современное его состояние. Диссертация отличается стройной логичностью повествования, четкостью в постановке исследовательских целей и задач, содержание работы выстроено ясно и в соответствии с выше означенной тематизацией.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав и заключения. Во Введении обоснованы актуальность темы исследования и научная новизна, определены объект, предмет, цели и задачи работы, описаны методы исследования, дан широкий обзор научных источников в рамках рассмотрения степени разработанности проблемы, определены

теоретическая и практическая значимость работы и представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертант подробно раскрывает понятия рациональности и идеологии и сопоставляет их в поле политического. Как справедливо отмечает автор, в политологических дискуссиях преобладает сформировавшееся в Новое время инструменталистское понимание рациональности, в то время как основная тенденция современных философских исследований рациональности заключается в дифференциации различных типов рациональности и включении в сферу изучения ранее отбрасываемых, считавшихся вне- или нерациональных идей и смыслов. Философские трансформации и расширение смыслового горизонта понятия рациональности в свою очередь требует пересмотра классического понимания идеологии и позволяет по-новому взглянуть на соотношения в ней рациональных и иррациональных компонентов. В результате осуществленного анализа в первом параграфе главы автором выдвигается и обосновывается понимание политической идеологии как надсубъективной рациональности.

Во втором параграфе первой главы автор исследует важный для темы исследования этап – становление рационализма эпохи Просвещения. Недаром в завершении параграфа присутствует отсылка к современным выступлениям философов Римского клуба – рационализм, заложенный в этом периоде, не просто повлиял на последующее развитие политического мира, но и до сих пор является базисом многих концепций. Автор подчеркивает, что очевидность понятий рациональности и идеологии мнимая и требует переосмысления.

Последующие главы – вторая и третья – посвящены анализу рациональных оснований либерализма и консерватизма соответственно. В первом параграфе второй главы достаточно подробно разбираются взаимоотношения Просвещения и либеральной идеологии и общие для них

идеи человеческого разума, индивидуализма, индивидуальных свобод и теории рациональной перестройки общества. Второй параграф отличается логичностью выводов о рациональных изменениях в ранней либеральной идеологии в связи с явлением Великой французской революции.

В третьей главе обосновывается становление консерватизма через конфликт с радикальным просвещенческим рационализмом. Однако автор подчеркивает, что первые консерваторы не встали на позиции противостоящего иррационализма, а стали рационалистами иного типа, включив в логику ценностные факторы. В частности, во втором параграфе третьей главы анализируются идеи традиции, предрассудков, истории, опыта.

В то же время в представленной диссертационной работе присутствуют как некоторые спорные положения, так и положения, вызывающие определенные критические замечания..

**Во-первых, обосновывая выбор идеологий, которые подвергаются исследованию, автор выводит одну из классических мировых идеологий, социализм (возможно – имея в виду и коммунизм), из круга анализа, на том основании, что, как он считает, социал-демократическая идеология отрицает детерминированность насилия. Как пишет автор (С. 44): «В то время как социал-демократическая идеология, как переходный этап к коммунизму, предполагает отказ от какого-либо насилия в принципе. Общество при реализации данной политической доктрины сможет существовать только на этапе своего культурного строительства, дальнейшее его существование представляется утопией». Это положение вызывает большие сомнения и почти очевидные возражения, от перечисления которых оппонент, в данном случае, предпочитает отказаться. В то время как сам выбор объекта исследования абсолютно понятен, и в компаративном аспекте отчётливо просматривается противопоставление либеральной и консервативной идеологий по принципу ориентации на рациональные цели или на сохранение**

ценностей, непосредственно приведенное утверждение в отношении социализма и насилия представляется весьма спорным и имеющим малое отношение к рассматриваемой проблеме.

Во-вторых, также вызывает определенное сомнение утверждение автора о том, что теория общественного договора не имеет ничего общего с реальным положением политических дел: если речь идет о неизбежной разнице между идеальной схемой и практикой, то это различие очевидно, если диссертант полагает, что данная теория в принципе не отражает определенный срез отношений в политике – то это выглядит как минимум весьма дискуссионным.

В-третьих, неоднократно сравнивая идеологию с религией, автор исследования утверждает, что первая, в отличие от второй, является способом интерпретации окружающей реальности. Однако вряд ли можно говорить, что религия не выполняет функцию интерпретации реальности: другое дело, на каких началах и какими интеллектуальными инструментами осуществляется эта интерпретация, вопрос здесь в донаучном или научном осмыслении действительности.

В целом же, несмотря на озвученные выше замечания, следует отметить, что диссертационное исследование представляет собой оформленную работу по проблеме рационального в либеральной и консервативной западноевропейских идеологиях с достаточным списком литературы, в полной мере соответствующую научным требованиям. Положения, выносимые на защиту, можно считать доказанными.

Подведя итог вышесказанному, следует заметить, что диссертационное исследование Е.А. Жуковой выполнено на должном уровне, обладает несомненной научной значимостью и научной новизной. Работа соответствует всем требованиям пп. 9-11, п. 13 и п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 июля 2014 г. № 723), а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки.

*Доктор политических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник – руководитель
Центра изучения политической культуры
ФГБУ НИУ «Российский научно-исследовательский
институт культурного и природного наследия
им. Д.С. Лихачева»*

*Шифр специальности: 23.00.01 –
Теория и философия политики,
история и методология политической науки.*

**Черняховская Ю.С.**

*Ю.С.*

31 мая 2022 г.

**Адрес: 119072, Москва, Берсеневская набережная, д.18-20-22, стр. 3**

**Тел.: +7 (495) 686-13-19**

**E-mail: [info@heritage-institute.ru](mailto:info@heritage-institute.ru)**

*Ю.С. Черняховская удостоверяю
подпись
Ковалев А.М.*